
 

Decreto Dirigenziale n. 56 del 26/07/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 14 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Avellino

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS. 152/06 ART. 242 E D.M. N. 31/2015. SOCIETA' KUWAIT PETROLEUM ITALIA

SPA. APPROVAZIONE VARIANTE DEL PROGETTO DI BONIFICA E INTEGRAZIONE PER

IL RISANAMENTO DELLE AREE ESTERNE AL P.V. - PUNTO VENDITA CARBURANTI Q8

N. 7528 IN VIA COLORI DEL COMUNE DI MIRABELLA ECLANO (AV). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  1 Agosto 2016



 

 

 

 
 

1 

                                                                    IL DIRIGENTE 
 
 
 
 
PREMESSO 
 

a) che gli artt. 239 e segg. del Titolo V  Parte IV del D.Lgs. 152/06  “Norme in Materia Ambientale” 
disciplinano la  bonifica dei siti contaminati; 

 
b) che questa Unità Operativa Dirigenziale – Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti è competente in 

materia di approvazione  di piani di caratterizzazione e di progetti operativi di bonifica e/o di 
messa in sicurezza permanente  dei siti ricadenti nel territorio della provincia di Avellino; 

 
c) che con  D.D. n. 524 del 18/12/2013 veniva approvato il progetto Unico di Bonifica redatto dalla 

società  Mares S.r.l. per conto della Soc. Kuwait Petroleum Italia S.p.A. relativo al PVC Q8 n. 
7528 ubicato in via Colori n. 44 del Comune di Mirabella Eclano ( AV );  

 
d) che la UOD - Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di - AV-, in seguito a segnalazione ARPAC ( nota 

prot. 16906 del 15-03-2016) sulla persistenza di una grave situazione di contaminazione ancora 
in atto, in fase di attività di Bonifica, con nota prot. n. 203630 del 23-03-2016, invitava la soc. 
Kuwait Petroleum Italia S.p.A. a presentare con urgenza il progetto di ottimizzazione del sistema 
di Bonifica approvato con  il succitato Decreto; 

 
e) che, con nota prot. n. MPA/AM/CC/130516-02 del 13-05-2016, la Mares S.r.l. trasmetteva per 

nome e per conto della Kuwait Petroleum Italia S.p.A. la “ Variante del progetto di Bonifica ed 
Integrazione per il risanamento delle aree esterne al PVC di che trattasi;  

 
f) che  sul sito è in opera un impianto di bonifica delle acque sotterranee e del terreno insaturo  che 

impiega la tecnologia di Multi Phase Extraction Single Pump ( MPE-SP),  il cui progetto è stato 
approvato con D.D. n. 524 del 18-12-2013; 

 
 
RILEVATO 
 

• che, alla luce di quanto sopra, la U.O.D. - Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di AV-, con nota prot 
361711 del 26-05-2016 trasmessa ai vari Enti interessati, ha convocato, in ottemperanza al D.M. 
n. 31 del 12 febbraio 2015 e all'art. 242 comma 13 bis del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii., per le ore 
10,30  del giorno 05-07-2016, apposita Conferenza di Servizi per l'approvazione della “Variante 
del progetto di Bonifica ed Integrazione per il risanamento delle aree esterne al PVC” relativa al 
PVC Q8  7528 ubicato in via Colori nel Comune di Mirabella Eclano -AV-  invitando la soc. 
Kuwait Petroleum Italia S.p.A. a trasmettere  nei tempi  previsti, copia dello stesso a tutti gli Enti 
convocati, dandone prova dell'avvenuta consegna in sede di Conferenza di Servizi; 

 
• che, nella medesima Conferenza, tenutasi il 05/07/2016, nell'ambito del Progetto di 

Ottimizzazione degli interventi di bonifica, è stata prevista la rimozione del PVC di che trattasi, 
allo stato ancora in attività, e la rimozione e l'asportazione dei terreni risultati contaminati nonché 
l'applicazione della tecnologia ISCO per favorire il risanamento di eventuali volumi residui di 
terreno contaminati, tecnica estesa anche per le aree esterne al sito del PVC ed interessate da 
fenomeni di contaminazione secondaria; 

 
• che, nella stessa, è stato altresì previsto che gli interventi proposti, ivi compresi il monitoraggio e 

il collaudo finale, avranno una durata di 3 (tre) anni dalla data di inizio lavori; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  1 Agosto 2016



 

 

 

 
 

2 

  
CONSIDERATO  
 

• che la Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A., in data 14/07/2015, ha trasmesso via Pec copia 
dell' “Appendice alla polizza  fidejussoria”, già in essere sia relativamente all'impianto ( nella 
misura del 50% dell'importo lavori), sia alla scadenza fissata  al 31-12-2019; così come stabilito 
nella Conferenza di Servizi del 05/07/2016, per il  PVC  Q8  7528  ubicato in Via Colori  nel 
Comune di Mirabella Eclano (AV). 

 
RITENUTO 
 

• che, nella Conferenza di Servizi del 05/07/2016, il Presidente preso atto dell'assenza degli Enti 
invitati, stante l'urgenza di provvedere, attesa la contaminazione ancora in atto nel sito de quo, 
ne acquisisce l'assenso ai sensi dell'art. 14 ter della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., e dichiara che 
sussistono le condizioni per procedere all’approvazione   della “Variante del Progetto di Bonifica 
ed Integrazione per risanamento delle aree esterne al PVC” relativa al PVC Q8 n. 7528  ubicato 
in Via Colori nel comune di Mirabella Eclano (AV). 

 
 
VISTO 
 ● Il D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.;  ● la Legge Regionale n. 4 del 14 aprile 2008;  ● la Legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i.. ● Il Decreto del Ministero dell'Ambiente n. 31/2015;         ● la D.G.R. n. 113 del 22/03/2016 
 
    Alla stregua dell’istruttoria compiuta da questa U.O.D.   

 

                                                                 D E C R E T A 
 
     
 Per quanto  esposto in narrativa, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, di: 
     

1) APPROVARE, ai sensi dell' art. 242 del D.Lgs 152/06, sulla base delle risultanze istruttorie, la 
“Variante del Progetto di Bonifica ed Integrazione per il risanamento  delle aree esterne al PVC            
Q8 7528”, ubicato in Via Colori nel comune di Mirabella Eclano (AV), trasmesso dalla società   
Mares, con nota prot. n. MPA/AM/CC/130516-02 del 13-05-2016, per nome e per conto della 
Kuwait Petroleum Italia S.p.A., con le seguenti prescrizioni: 

           - obbligo da parte della Società di concordare preventivamente con i proprietari privati delle aree   
           limitrofe al PVC le attività di cui alla tecnologia ISCO; 
          - obbligo da parte della Società di comunicare preventivamente l'inizio lavori, che dovrà avvenire
   con ogni urgenza, al Dipartimento ARPAC di Avellino, alla Prov. di Avellino, al Comune di    
   Mirabella Eclano e alla UOD procedente, unitamente alla chiusura dei lavori e ai principali  fatti  
   riguardanti il progetto di Ottimizzazione; 

      - i lavori di scavo relativi alla rimozione del PVC che dovessero interessare anche la pubblica      
    viabilità, vanno comunicati preventivamente al Comune di Mirabella Eclano (AV); 

 
      2)  DARE ATTO che l’Amministrazione Provinciale e l’ Arpac, in ottemperanza  all’art. 248  del D.Lgs  
           152/06 e s.m.i., procederanno al controllo e alla verifica delle succitate prescrizioni; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  1 Agosto 2016



 

 

 

 
 

3 

     3) TRASMETTERE  copia del presente provvedimento alla Società Q8 Italia S.p.A. –, alla Società 
 Mares S.r.l. – , al Comune di Mirabella EclanoAV), all’Amministrazione  Provinciale  di  Avellino,  
 all’ASL AV,   all’ Arpac – Dipartimento di Avellino, alla Giunta Regionale della Campania - 
 Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema, alla Segreteria  della Giunta e alla  U.O.D.
 Bollettino Ufficiale per la pubblicazione.  
 
Avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in     
alternativa,  ricorso  straordinario al  Capo  dello  Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi     
giorni dalla sua notifica. 
      

                                         
                                                    Il Dirigente 
                                           Dott. Antonello Barretta 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  1 Agosto 2016


	BURC n. 52 del  1 Agosto 2016

